

**A-783**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BCM-201/BC-06**

**Bachelor of Commerce (B.COM)**

**(Business Environment)**

**(व्यावसायिक पर्यावरण)**

2nd/1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the social and cultural factors that businesses need to consider in their operations. How do changing societal values and cultural norms impact business practices ?

उन सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों का विश्लेषण करें जिन पर व्यवसायों को अपने संचालन में विचार करने की आवश्यकता है। बदलते सामाजिक मूल्य और सांस्कृतिक मानदंड व्यावसायिक प्रथाओं को कैसे प्रभावित करते हैं ?

2. Discuss the impact of globalization on the business environment. How does international trade and competition affect businesses today ?

व्यावसायिक पर्यावरण पर वैश्वीकरण के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और प्रतिस्पर्धा आज व्यवसायों को कैसे प्रभावित करती है ?

3. Explain the concept of expansionary and contractionary fiscal policies on economic growth and stability. Provide real-world examples of each.

आर्थिक विकास और स्थिरता पर विस्तारवादी और संकुचनकारी राजकोषीय नीतियों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। प्रत्येक के वास्तविक दुनिया के उदाहरण प्रदान कीजिए।

4. Discuss the role of the World Bank in promoting economic development in low and middle income countries. Provide examples of projects or initiatives it has supported.

निम्न और मध्यम आय वाले देशों में आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में विश्व बैंक की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इसके द्वारा समर्थित परियोजनाओं या पहलों के उदाहरण प्रदान कीजिए।

5. Discuss the risks and challenges associated with FDI, such as the potential for exploitation of host country resources or conflicts with local businesses.

एफडीआई से जुड़े जोखिमों और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए, जैसे मेजबान देश के संसाधनों के दोहन की संभावना या स्थानीय व्यवसायों के साथ टकराव।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the followings :

निम्न में से किन्हीं **चार** (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Stagflation

अवरुद्धतामय स्फीति

2. Business Environment

व्यावसायिक पर्यावरण

3. Privatization  
निजीकरण
4. New Economic Policy  
नई आर्थिक नीति
5. Industrial Licensing  
औद्योगिक अनुज्ञा-पत्र
6. Marginal Standing Facility  
सीमांत स्थायी सुविधा
7. Balance of Trade  
व्यापार संतुलन
8. IMF  
आई.एम.एफ.

\*\*\*\*\*